metisch - Platonischen christenthum, part. II. c. XV. §. VII. p. 702. seqq. conf. & IO. HOORNBECKIVS, in summa conrrouersiarum, lib. VI p. 415. Quod anabaptistis, aliisque eiusdem generis hominibus, idem passim obiici solet, notum satis est. Multa, quae huc spectant, congeffit GERH. MEYERVS, theologus Bremensis, in commentatione quadam, seu programme, uti vocari solet, inscripto: quam miserandam scholis insulerint cladem finatici recentiores, Breae an. 1714 edito, quamuis non omnia, quae cumulat, eodem habenda sint loco. Ex Quakeris moderate admodum de scholis sentit & loquitur ROB. BARCLAIVS. Minime igitur, inquit, primitiuorum protestantium zelum contra babilonicas tenebras, nec pios eorum conatus in scripturis interpretandis condemnamus, sed hoc candide eos, secundum ipsorum cognitionem, fecisse, ex animo credimus, ideoque ad satisfaciendum iustis desideris eorum, qui eas legere cupiunt, & multis aliis de causis, scilicet, ob mutuum inter nationes, linguis diuersas, commercium conseruandum, necessarium & laudabile iudicamus, ut sint scholae publicae, ad iuuentutem, has linguas adpetentem, edocendam; in theologiae vere christianae apologia, thes. X. p. 197. Satis quidem ingenue, etsi perperam ad linguarum tantum notitiam, scholarum vsum restringat. Meliorem haud dubie viam ingressi sunt, qui de emendandis potius & corrigendis scholarum vitiis solliciti fuerunt, quam ut ipsas scholas aut academias reicerent, ac damnarent. Id sane egerunt IOACH. CAMERARIVS, DAV. CHYTRAEVS, MICH. NEANDER, IO. STVRMIVS, IO. CASELIVS, aliique, quorum, de scholis recte instituendis & emendandis, commentationes, passim celebrantur, & a DAN. GEORG. MORHOFIO quoque lau-

dantur, polybist. litt. lib. II. c. II. IO. STVRMII, de litterarum ludis recte aperiendis, librum, itemque CASP. SCIOFFII consultationes, de scholarum & studiorum ratione, & alios quosdam, huc iridem spectantes, in methodis suis exhibet THO. CRENIVS. Laudat & plerosque, qui hoc argumentum tractarunt, IO. GE. WALCHIVS, in dem Entwurff der allgemeinen Gelehrsamkeit &c. lib. I. c. III. sect. I. §. XVIII. p. 32. Si tamen dicendum, quod res est, quo plures legeris, qui, de litterarum studiis, recte instituendis, deque scholarum emendandis vitiis, egerunt; eo forte eris incertior, quo pacto emendatio haec sit instituenda. Plerique id, quod praecipuum esse debebat, quo pacto pueri & adolescentes in scholis ad veram pietatem, sine qua nulla est sapientia, acriori, quam hactenus factum, ratione excitandi sint, aut plane praetermittunt, aut leuiter admodum, atque frigide attingunt. Deinde, vbi ad ipsam eruditionem ventum, ea quisque litterarum genera maxime necessaria ducit, in quibus ipsemet prae reliquis excellit. Hinc, alios latinae graecaeque linguae, alios philosophiae, istius quidem sectae, cui quisque addictus est, alios matheos maxime vrgere necessitatem, videas. In tanta itaque virorum doctorum, de genuina scholarum emendatione, dissensione, quid mirum, quod nihil hactenus effectum sit? Nec tamen ideo prorsus abiiciendus est animus, aut omnia, huc spectantia, reicienda consilia. Seligendum potius ex omnibus, quod optimum, & cuique scholae, nostraeque aetati conuenientissimum; sique tolli penitus & extirpari vitia omnia nequeunt; opera danda, ut imminuantur, simulque, ne noua propullulent, impediatur. Et haec quidem de scholis monere, visum fuit.

§. XVI. Ne quis autem & hic fructu, quem inde sperat, priuetur; de idoneo primum eligendo magistro sollicitus esse debet, tum considerare, quatenam suae, ut institutione ista rite vtatur, sint partes. *

* Ad praeceptorem, seu magistrum, quod attinet, recte M. F. A. B. QVINTILIANVS, praecipuam prudentibus curam esse, ait, *praecceptorem eligere sanctissimum quemque, inslit. orat. lib. I. c. II. p. m. 15* Quod si in aliis litterarum generibus, multo magis in theologia obseruandum esse, nemo non intelligit. Quandiu equidem in familia parentum constituti sunt liberi: illorum hoc est officium, vt magistrum idoneos eligant. At quando ad academias transeunt, vbi magna docentium est multitudo & diuersitas; arbitrio libero eorum plerumque relinquunt, quem ipsimet

prae reliquis eligere velint. Tum vero, cum quam facillime decipi queant, magna iis opus est cautione & prudentia; cumque paucissimis, vt sibi ipsi consulant, datum sit; nihil aliud superest, quam vt aliorum consilia, quantum fieri potest, audiant, & sequantur. Institutione autem magistrorum recte quoque vtendum esse, longe est euidentissimum. Experientia docet, etiam eos, quibus optimi obtigere magistri, parum tamen & in litteris, & in sapientia proficere: sua vtique, non magistrorum, culpa.

§. XVII. Quae doctorem artiumque bonarum magistrum maxime commendant virtutes, sunt: *soliditas*, in fundamentis principiisque, rite constituendis, praecipue se exferens, quibus reliqua deinceps superstruantur; *perspicuitas*, vt clare & distincte animi sui conceptus proponere queat; & denique *fidelitas*, vt serio, non sua commoda suamque gloriam, sed auditorum salutem, & in veritatis cognitione, veraque sapientia incrementa, quaerat. *

* Solent alii in magistro seu praeceptore requirere, *vitam probam, eruditionem sufficientem & habilitatem docendi*. Ea, quae ad habilitatem docendi spectant, nos enarrauimus, extra controuersiam ponentes, quod & sufficiens eruditio, & vitae probitas adesse debet; Quodsi autem in omnibus, qui docendi munere fungi cupiunt, praeter reliquas dotes, vitae quoque probitas requiritur; quis dubitet, ab eo cumprimis illam exigere, qui ducentem & magistrum se proficitur in iis, quae ad salutem aeternam spectant? Sed saepe hoc iam inculcauimus, quando in hac ipsa tracta-

tione, qualis ecclesiae doctor esse debeat, docuimus. Felix itaque censendus, cui magister obtingit, qui cum Paulo, Timotheum suum adloquente, dicere potest: *ὅτι διὰ παρακολούθησας, ἐγὼ αὐτὸν ἀκολουθῶντες* (perspexisti, experiundo didicisti) *meam doctrinam, mores, propositum, fidem, clementiam, charitatem, patientiam, vexationes, res aduersas* &c. 2. *Tim. III, 10. 11.* add. DIODORVS SICVRVS, seu qui sub hoc nomine latitat, *THO. CRENIVS de prudentia theologica, num. VIII. IX. p. 20. seqq.*

§. XVIII. Fius vero, qui istiusmodi doctoris seu magistri institutione recte & cum fructu uti cupit, est, vt cumprimis *animum discendi cupidum, hinc & attentum, secum adferat*. * Non minus tamen & *constantia* est necessaria, vt, quae inchoauimus, eadem diligentia & ad finem perducamus. **

Repetitio denique & *δοκιμασία*, seu exploratio doctrinae propositae accedere debet, ne doctoris auctoritate, sed nostra conuictione, veritatis cognitio nitatur. ***

* Si discendi adest cupiditas, sequetur etiam attentio. Conferenda, quae de ratione, qua quis in se ipso attentionem excitare possit, diximus, ad *cap. praecedent. §. X.* Boni tamen doctoris est, nihil non agere, vt ipsemet auditorum suorum attentionem excitet, alat, foueat. IOAN. CLAVBERGIVM; hac de re agere, in *logica veteri & noua, part. II. c. III. p. 138. seqq.* eodem loco iam monuimus. Praecipuum itidem in adfectu positum est momentum, qui ex amore erga discipulos, ex zelo, gloriam Dei, aliorumque salutem promouendi, oritur. Sine adfectu si quis doceat, languebit, immo frigebit oratio, vixque auditores, si modo adsint, sibi temporabunt, quo minus dormiendo, certe aliquid quid agendo, tempus transigant.

** Positum nonnullis in more est, vt mox hoc, mox aliud studiorum genus inchoent, in nullo autem subsistant, aut ad finem illud perducant. Sic & alii eadem animi leuitate mox hunc, mox alium doctorem sequuntur; nec inueniunt, vbi certo pedem figant. Cuiusmodi ingenia, *desultoria, mobilia, volatilia*, vocari solent; quae nihil efficere, nec ad solidam vniquam eruditionem peruenire posse, res ipsa docet; conf. IO. CHRISTIANI LANGII *protheoria eruditionis humanae vniuersae, c. IV. p. 121.*

*** Repetitione opus est, ne eorum, quae percepimus, statim obliuiscamur. Nec enim tam beata omnibus obtingit memoria, vt, quae audiuerunt, sine repetitione firmiter teneant. Porro *ars iuuantiae memoriae*, inquit ALEX. FICHETVS, quae *custos est & thesaurus scientiarum, in his posita est praeceptis: primum est, vt crebro relegantur & repetantur ea, quae adnotata sunt; itaque imprimantur animo altissime, & in usum conuersantur; hoc etiam*

vt antur praecepto necesse est, quicito discunt, & illico obliuiscuntur, in arcani studior. methodo, lib. I. c. XIII. p. 22. Cum repetitione coniuncta sit, necesse est *δοκιμασία*, seu exploratio, quae iam ad ipsam meditationem spectat, de qua antea dictum. Nec enim praceptoris niti auctoritate decet, sed ratio:ibus ac argumentis, quibus sententiae cuiusdam veritas comprobatur. De PYTHAGORAE equidem nonnulli tradunt discipulis, quod in magistri, vnice illis adquietendum fuerit effatus, eoque decantatum illud *αὐτὸς ἴφα* referunt. *Pythagorae* inquit VALER. MAXIMVS, *tanta veneratione ab auditoribus tributa est, vt, quae ab eo acceperant, in disputationem deducere nefas existimarent. Quin etiam interpellati ad reddendam causam, hoc solum respondebant, IPSVM DIXISSE; lib. VIII. c. XV. p. m. 748.* Sic & CLEMENS Alexandrinus, Pythagorae Samii sectatores, τῶν ζητημάτων τὰς ἀποδείξεις παραλαμβάνει, τὸ, αὐτὸς ἴφα πρὶν ἠγῶσθαι, *reiecit eorum, quae quaerebantur, demonstrationibus, illud IPSE DIXIT fidem facere, arbitratos adserit, ἕξι τὰς τῆ ἀκρίβειαν μὴ τῆ φωνῆ πρὸς τὴν βεβαιώσιν ἂν ἐκινῆσαι & ad ea, quae audierunt, confirmanda, hanc vocem satis esse ducere; lib. II. Strom. p. 441.* edit. IO. POTTERI. THEODORETVS, cum commemorasset, Pythagoram legem hanc discipulis suis sanxisse, vt perpetuum quinquennium conticerent, solumque audiendo praceptoris aures adcommodarent, ita, vt, quae dicerentur, sine vlla disceptatione aut contentione admitterent, credentes, ita se rem habere, nec praeterea quidquam ceu dubii curiosius inquirentes, addit: τῷ τοι καὶ ἐκ δυνάων διαδεξάμενοι ἕτις ἀποδείξει τῶν λεγομένων ἀποδείξει, αὐτὸς ἴφα, λέγειν εὐθέως πάσης ἀποδείξεως ἰσχυροτέρην καὶ ἄνω νομιζόντις, καὶ ἔχον καλόντις τὴν Πυθαγόρου φωνήν. *Ex quo factum est*

est, ut, qui ei successerunt, si quis rerum, quas diceret, demonstrationem posceret, IPSE DIXIT, respondere solerent, omni demonstratione validiorem esse, censentes, & haberi iubentes Pythagoricam vocem; de graecar. adfection. curat. serm. I. tom. IV. oper. p. m. 474. Atque haec quidem multaque alia eiusdem generis, THEODORETVS eum in finem adfert, vt inde doceat, recte a christianis vrgeri fidem. Hinc & p. 479. addit: διὲ γὰρ πιστεύου πρώτοι, ἕτα μαθῶν ἕθοντα δι, δεμῆσαι δεμῆσαντα δι, πρῶτον ἕδε γὰρ τὰ πρώτα τοιχῆα μαθῶν διδοται. μὴ τῶ γραμματικῶν πεπιστευότα ὅτι τοιούδε χρι τὸ πρῶτον ὀνομάζων, καὶ τοις δι τὸ δεύτερον, καὶ ἄλλα ὡσούτως. Prius enim credere oportet, tum addiscere, eum vero, qui cognorit, adpetitu aliquo commoueri, motum denique & impulsum, adgredi ac peragere. Numquam enim prima elementa discet, qui litteratori fidem non habeat, ita esse primam, ita secundam adpellandam, & alias similiter. Num ratiocinatio haec THEODORETI vbique recte procedat, nunc non inquiram. Sufficit, quod ex eius, vt & reliquorum, quae adduximus, testimoniis, constat, apud Pythagoraeos illud: *κατὰ θεῶν* in vsu fuisse. DIOGENES LAERTIUS equidem, istud non a Samio illo, sed a Pythagora Zacynthio manasse, auctor est, lib. VIII. scē. XLVI. SVIDAS contra Pythagorae Samio tribuit ac prolatum ab eo refert, vt significaret, se a Deo dogmata sua accepisse, vt *κατὰ θεῶν* idem sit ac: *ἐκ θεοῦ, κατὰ τὸ θεῶν λόγῳ*. *ἐκ θεοῦ* non mens, sed ipsius Dei sermo est. Sed refragantur reliqui fere omnes, qui magno consensu a discipulis Pythagorae, & quidem Samii istius, de ipso magistro hoc usurpatum, adferunt; vt, praeter eos, quos iam commemorauimus, CICERO, QVINTILIANVS, HERMIAS, ORIGENES, GREGORIUS Nazianzenus, CYRILLVS, quos IOPOTTERVS laudat, ad Clementis Alexandrini h. c. p. 444. Ad rem ipsam quod atti-

net, si Pythagoras id sibi voluit, quod omnes eius discipuli in auctoritate ipsius acquiescere, nec de exquirenda vterius veritate solliciti esse debuerint; nihil profecto ineptius, aut tanto philosopho indignius cogitari poterat. Recte itaque hoc reprehendit CICERO, cuius verba, cum egregie ad nostrum faciunt institutum, recitare iuuabit: *Qui requirunt, quid quaque de re ipsi sentiamus, curiosius id faciunt, quam necesse est. Non enim tam auctores in disputando (aut generatim in veritatis inuestigatione) quam rationis momenta quaerenda sunt. Quin etiam obest plerumque iis, qui discere volunt, auctoritas eorum, qui se docere profitentur, desinunt enim suum iudicium adhibere; id habent ratum, quod ab eo, quem probant, indicatum vident. Nec vero probari solco id, quod de Pythagoraeis accepimus: quos ferunt, si quid adfirmarent in disputando, cum ex iis quaeretur, quare ita esset, respondere solitos, IPSE DIXIT, IPSE autem erat Pythagoras. Tantum opinio praecudicata poterat, vt etiam sine ratione valeret auctoritas; lib. I. de natura deorum, c. V. p. m. 1205. Sunt autem, qui putant, non ab omnibus discipulis suis hoc postulasse Pythagoram, sed ab iis tantum, qui sacris philosophiae eius primum initiabantur, nec dum eo peruenerant, vt causas rerum, quas ipsemet reddebat, percipere possent. Neque existimauerim, inquit IOSCHILTERVS, eo peruenuisse vanitatis Pythagoraeos, vt nil nisi spūta lingerent magistri, immo neque hoc expetiisse credam Pythagoram, qui veritatis amans erat. Itaque ad eos inprimis referendum forte, quos in ipsis principiis tradendis praecceptorum fidem habere, fas erat. Idque non temere postulabat Pythagoras. At cum iis, qui altius iam ascenderant, non ita procedebat ille. Neque eos omnia, quae diceret, sine ratione credere cupiebat; sed & quaerere, & quae ipsi opinarentur, expromere potesta-*

tem faciebat; in *dissert. de disciplin. Pythagor.* §. XXXVII. Comprobat, quod dixerat, testimonio ΙΑΜΒΛΙΧΗ, qui, ex Pythagorica sententia loquens, vecordis esse, adferat, *καίλιβητ quodlibet credere, discēntis tamen esse προεχόν τῆ τῷ ἐπιταμῆν τε καὶ διδάξου δυνάμενυ ὑπολήψη τε καὶ δόξῃ, ut animum ad opinionem sententiamque eius, qui gnarus est, quique docere potest, aduertat;* in *vita Pythagorae c. XXXI. p. 172.* (mihi 166.) Fidem quoque per omnia ΙΟ. CAPTIONEM siue REVCHLINVM inuenire, negat, dum *lib. II. ar. kabbal. p. 464. & 472.* contendat, Pythagoram nullam discipulis suis reliquisse aliqua ratione perquirendi facultatem. Fieri tamen potuit, vt, quod Pythagoras a quibusdam tantum fieri voluit, discipuli eius deinceps ad omnes extenderent, institutoque, non malo consilio a magistro introducto, contra mentem sententiamque eius turpiter abuterentur. Saepe enim, hoc contingere, experientia docet. Quidquid eius sit, ineptum pror-

§. XIX. Per *lectionem* ex absentium aut omnino mortuorum monumentis, seu libris, quibus ea complexi sunt, quibus humanarum diuinarumque rerum cognitio augeri potest, proficimus. *Liber naturae*, qui improprie ita dicitur, & *liber scripturae*, praecipue quidem in censum veniunt; sed ad obiectum potius meditationis vterque referendus, quam ad adminicula. Interim *libri humani* in tantum laudandi, in quantum ad vtrumque librum naturae & scripturae recte intelligendum nos manuducunt.*

* Regula haecce generalis est, & illis, qui ad litterarum studia accedunt, fati inculcari nequit, libros humanos in tantum laudandos, in quantum ad librum naturae aut scripturae nos manuducunt; itemque ex libris humanis tanto quiesque meliorem esse, aut praestantiorē, quo propius per eum ad librum naturae aut scripturae accedimus. Vera enim solidaque eruditio non in vocabulorum, nec cogitationum, quas alii de rebus naturalibus & diuinis habuerunt; sed in ipsarum rerum cognitione consistit. Vocabulorum, linguarumque, & eorum omnium,

ac ab omni ratione alienum esse, a discipulis hoc exigere, vt sine examine ac diiudicatione effata magistri accipiant, nemo temere negauerit. Immo, tantum abest, vt prudens atque fidelis magister hoc a suis postulet, vt potius eos exciret atque adhortetur, ad eiusmodi inquisitionem instituendam, serioque inculcet, rationes solidas & euidentes illis vbique quaerendas, quippe in quibus solis tuto adquiescere liceat. Hinc & copiam illis faciet, dubia sua proponendi, immo, vt hoc saepius faciant, eos admonebit, & ad ea promte alacriterque respondebit. Et sane, cum Berrhoenses laudentur, quod scripturae sacrae collatione instituta, (*ἀναρρίθουρας τὰς γραφὰς*;) inquisuerint, an, quae Paulus dicebat, ita se haberent? *act. XVII, 11.* quis hodie aegre ferat, si, qui doctrinam sacram ex ore eius hauriunt, idem faciant? aut, quis non potius, vt faciant, cupiat?

circa quae grammatica & ars critica versatur, notitia, eo tantum spectat, vt aliorum cogitationes eo rectius adsequi queamus; quod vtique in iis, quae scriptura sacra tradit, magni momenti est. Nec contemnendus eorum vsus, quem in aliorum scriptorum, philosophorum maxime, interpretatione, praebent. In ipsa vocabulorum aut linguarum si quis subsistat notitia, nec ea ad rerum ipsarum cognitionem adquirendam vtatur, parum aut nihil inde referet commodi. Idem de illis censendum, qui, egregii quid se adsequutos, putant, cum sciunt, quod alii homi-

ACS

nes sciuerunt; de vera rerum, ex ipsa naturae consideratione haurienda, notitia parum solliciti. Nimirum philosophi naturae tantum sunt interpretes, audiendi quidem aut legendi, prout aditum nobis, ad arcana naturae introspicenda, muniunt, non vero ita amplectendi, vt in illorum lectione velut terminum nostrae cognitionis constituamus, nec vltius progrediamur. Namque qui Platonem, aut Aristotelem, aut Cartesium legit, inde cognoscit equidem, quid illi de rebus naturalibus senserint; sed si ad ipsam naturam considerandam animum non conuerterit, numquam verus euadet philosophus; nec rerum ipsarum, sed tantum cogitationum, quas isti de rebus naturalibus habuerunt, cognitionem adipiscetur. In quantum ergo ad ipsius naturae cognitionem aditum aperiunt, minime sunt spernendi; ceteroquin parum tandem aut mea, aut aliorum refert, si sciam, quid Plato, quid Aristoteles, quid Cartesius cogitauerint, aut quam de rerum natura fouerint sententiam. Atque miserrima haec philosophandi ratio obstitit, quo minus viri ingenio vtique praestantissimi, & quibus diligentia non defuit, vltos in veritatis cognitione facerent progressus. Postquam autem, abiecto philosophiae Aristotelicae iugo, ipsam rerum naturam, adhibitis in subsidium experimentis, diligentius viri docti considerare coeperunt; breui temporis spatio longe alia exstitit doctrinae naturalis facies. Nec in physicis tantum res ita se habet, sed in omnibus philosophiae partibus. Hominis consideratio in omnibus vtramque facit paginam; vt, qui inde intellectus humani indolem adcurate didicerit, is demum in logicis; qui voluntatis & adfectuum naturam eadem ratione introspexerit, is in moralibus rite proficere censetur merito. Quae cum in aprico

§. XX. *Liber scripturae* specialiori quadam ratione ad eos, qui se theologiae studio consecrarunt, spectat. Hinc & ad eum recte intelligendum omnem

posita sint, recte MALEBRANCHIVS eos reprehendit, qui, neglecto ipsius naturae libro, scriptoribus, qui ad eum nos manuducere debebant, ita adhaerescunt, vt non de rebus ipsis, sed de sententia huius aut istius philosophi, sint solliciti; parum perpendentes, se hac ratione non ad rerum, sed cogitationum tantum, quas alii de rebus istis habuerunt, cognitionem deduci; de *inquirenda verit. lib. II. c. VI. p. 207. seqq.* Illustrat hoc exemplo quaestio de immortalitate animae, quae, cum haud dubie maximi sit momenti, olim tamen longe plures de eo potius solliciti fuerunt, quid Aristoteles de ea senserit, quam, quo pacto ipsimet ex rationibus euidentibus possent eam demonstrare. Adfert hunc in finem locum ex IO. LVD. DELA CERDA adnotationibus ad *c. II. Tertulliani de resurrectione carnis*, vbi magno numero recenset auctores, qui aut adfirmarunt, Aristotelem animae immortalitatem agnouisse, aut idem negarunt. Opera quidem interdum pretium est, in mentem praestantissimorum philosophorum inquirere; sed non nimis hac in re operosum esse decet, multo minus in eo subsistere. Ceteroquin enim non ad rerum ipsarum peruenimus cognitionem, sed multis magnisque ambagibus tandem obtinebimus, vt sciamus, quid alii de istis rebus cogitauerint. Ceterum ad *librum naturae*, quem haecenus commendauimus, speciatim & *liber conscientiae* spectat; cum quis diligenter ea, quae in sua ipsius mente deprehendere potest, magna vtique & admiranda, si modo serio ad se ipsum attendat, perscrutatur, & ea cum lege diuina diligenter comparat. Quam quidem inquisitionem in morum doctrina magni momenti esse, immo vtramque facere paginam, nemo non intelligit.

omnem merito operam, omnemque diligentiam conferunt. Nec intermittenda vnumquam, aut differenda eius lectio, donec omnibus ad interpretandam scripturam sacram subsidiis fuerimus instructi. Aliud enim est legere, aliud interpretari scripturam sacram. Hoc non omnium est, sed eorum tantum, qui ad hoc sunt idonei. Illud autem ab omnibus, si modo possint, exigitur, praesertim ab iis, qui aliis aliquando viam ad salutem aeternam monstrare cupiunt; conf. 2. *Tim. III. 15.* *

* *Vt ex libro naturae rerum naturalium; ita diuinarum, quae per reuelationem nobis innotescunt, notitiam tatum ex libro scripturae haurire licet. Quare & scripturam sacram non tantum vt regulam & normam; sed & vt fontem vberimum, ac praecipuum nostrae meditationis, ex quo omnia, quae scitu factuque necessaria sunt ad salutem, haurienda sint, supra ad §. IX. commendauimus. Sequitur inde porro, libros theologicos quosuis in tantum laudandos, in quantum ad scripturam nos ducunt, vel ad eam rectius intelligendam nobis viam muniunt, vti iam ad §. praecedentem obseruauimus. Sed id quoque inde sequitur, scripturam sacram ab omnibus quidem, qui salutis aeternae cupidi sunt; maxime autem ab iis, qui doctorum aliquando munere in ecclesia fungi volunt, quam diligentissime legendam, & in succum, quod aiunt, sanguinemque conuertendam esse. Hinc & Paulus Timotheum suum laudat, quod *ἔτι βρέθρου, a puero sacras litteras didicisset, quae etiam illum *σοφίαν, instruere, aut sapientem reddere possint, ad salutem, per fidem in Christum Iesum, 2. Tim. III, 15.** Vt autem paucis ostendamus, quo pacto scripturae sacrae rite instituenda sit lectio, quod & res ipsa, & instituti nostri postulat ratio; obseruandum, aliam esse lectionem, quae ab omnibus omnino hominibus requiritur, quamue *communem*, aut etiam *exotericam* vocare possis; aliam autem, quae ab iis, qui omnibus subsidiis hermeneuticis instructi sunt; & scripturam sacram non tantum legere, sed & interpretari possunt,*

quae *quisque* *exquisitam*, aut *acromaticam* adpellitare licet. Nobis de illa nunc sermo est; cum ad hanc non omnes, qui theologiae nomen dederunt, certe circa initium studiorum, idonei sint, & de ea insuper ex instituto nobis agendum sit, cum de theologia exegetica suo loco praecipiemus. Haec itaque, de qua hic loquimur, scripturae sacrae lectio, quae ad cognitionis pariter ac fidei sanctitatisque incrementum comparata est, vt ex voto procedat; primum est, vt quis *animo rite praeparato & disposito* ad eam accedat. Non itaque ob consuetudinem; aut, ut doctiores fiamus, similemque ob causam, quae animi aliquod vitium arguit, lectionem istam adgrediamur; sed vt finem istum, propter quem Deus scripturam sacram litteris consignari voluit, consequamur, qui est, *vt credamus in Christum; & per fidem in illum aeternam vitam adipiscamur, Ioan. XX. v. vlt.* Quorsum etiam spectat, vt in fide conseruemur, & corroboremur, omniumque virium spiritualium, quibus ad cursum, quem semel ingressi sumus, absolendum, nobis opus est, noua subinde accipiamus incrementa. Cogitemus tum porro, coram *throno diuinae maiestatis* nos constitutos esse, vt vocem summi imperatoris audiamus, idque maxima cum animi a nobis fieri debere veneratione. Hinc enim attentio & diligentia, & studium, voluntati Numinis in omnibus obsequendi, excitabitur. Multum hoc etiam conferet, vt a prauis mens nostra purgetur adfectibus, qui haud raro obstant, quo minus recte percipiamus, quae

quae in scriptura sacra exstant, saltem efficiunt, ut fructu, quem inde sperare poterimus, priuemur. Tum in ipsa lectione id cum primis agendum, ut *scopum* seu finem scripturae sacrae semper ante oculos positum habeamus. Scopus autem iste vel *generalis* est, ad quem tota scriptura sacra comparata est, vel *specialis*, quem in quouis libro, immo & singulis quandoque libri partibus, vel capitibus, prout argumenti, quod in illis tractatur, ratio postulat, inuestigare oportet. Totius scripturae sacrae scopum vnicum esse *Christum seruatores*, prout nobis a Deo factus est *sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio*, 1. Cor. 1. 30. constat. Huncce ergo numquam dimittere, quin potius omnia ad eum dirigere, decet, ut, nihil omnino nos effecisse, credamus, nisi quod eo spectat, fuerimus adsequuti. Idque est, quod ipse nos condocet seruator, dum *seruari* nos scripturas iubet, ut *vitam in iis inueniamus aeternam*; siquidem *illae sint, quae de se reseruentur*, 10. V. 39. Conf. & Luc. XXIV. 27. act. 1. 43. Legendus omnino AVG. HERM. FRANCKII libellus: *Christus scripturae sacrae nucleus*, qui in linguam latinam translatus an. 1724. prodit. Ut autem eo rectius cuncta ad finem huiusce & scopum generalem referri queant; de scopo quoque *speciali* cuiusque libri, immo & argumenti, quod in quolibet libro pertractatur, solliciti sumus, necesse est. Enimque inuestigare pronum erit, modo semel iterumque, si necessitas hoc iubeat, librum aliquem eam ob causam perlegamus, & cuncta, quae eo spectant, accurate & attente consideremus. Iam, si scopus iste specialis cuiusvis libri nobis innotuerit, haud difficile fuerit, *dogmata*, quae in eodem pertractantur, deprehendere, eaque cum aliis dogmatibus comparare, & cuncta ad analogiam fidei reuocare. Nec profunda adeo ad hoc opus est eruditione, cum & catechetica instructio, ut hoc rite

fieri queat, sufficiat. Immo &, quae ex dogmatibus istis, sponte sua se offerentibus, aut, quae in scriptura sacra narrantur, factis, non possunt non fluere, & sine villo negotio deriuari, perspiciet, qui rite ad omnia attenderit, indeque statim capiet, quae fidem vitamque instruant. Atque haec omnia cura ab illis etiam, qui litterarum studiis imbuti non sunt, peragi possint; multo magis ab iis exiguntur, qui theologiae se consecrarunt studio, inque eo quotidie proficere cupiunt. Praecipuum autem, & sine quo reliqua omnia aut parum, aut nihil profunt, in scripturae sacrae lectione est *applicatio*; qua quis, quae inde rite hausit, siue ad fidem, siue ad vitam moresque spectent, ad se ipsum refert, seque explorat, an ita comparatus sit, prout, secundum istam doctrinam, quilibet, qui ad aeternam salutem adspirat, aut se Christi discipulum ac sectatorem profiteatur, comparatus esse debet. Quod si talem se inueniat, qualem sacrae litterae postulant; grato Numinis illud beneficium merito agnoscat animo, deque tantis bonis & conseruandis & augendis erit sollicitus. Sin, secus se rem habere, intelligat, aut, quid sibi adhuc desit, animaduertat; videbit quid sibi adhuc agendum sit, ne lector tantum, sed *τὸν ἄβυσσος* sit, Iac. 1. 22. In preces hinc deuotissimas animus eius soluetur, ut ita fructum, quem ex scripturae lectione consequi cupit, a Deo ipso impetret. Consultum quoque fuerit, certum in scripturae lectione obseruare *ordinem*, modo non nimis scrupulose hoc fiat. Nec enim refert, quantum quis legerit, aut quoties sacrum codicem perlegerit; sed, quam bene legerit, quamue inde reportauerit utilitatem. Hinc &, quid de *tempore*, tractationi verbi diuini destinando, sentiendum sit, palam est. Laudandi quidem, qui quotidie certum tempus scripturae sacrae lectioni consecrant; imprudenter autem ageret, qui ita se illi adstringeret,

ret, vt vltra temporis istius spatium lectionem producere nolle, si aut animi ardor, aut partium scripturae, in quibus versatur, nexus, aliud quid iuberet, aut alio etiam tempore eandem instituere, si aut animi status hoc postulet, aut aliae, quae id suadeant, praesto sint rationes. Atque hoc iam monui *instit. theol. moral. part. I. c. V. §. XIII. & XIV.* Cum notitia cuiusque libri biblici historica, &, quae ad eius oeconomiam spectant, &, quae alia sunt eiusdem generis, ad sensum eius eo rectius faciliusque adsequendum plurimum conferat; non male rebus suis consulent, qui IO. HENR. HEIDEGGERI *enchiridion biblicum*, aut IO. ARNOLDI ZEITFVCHSII *bodegum biblicam (biblischen Wegweiser)* vel alium eiusdem generis librum perlustrauerint. Hinc enim multa in compendio discant, quae lucem minime commendandam praebant, viamque, quae nobis in scripturae lectione ingredienda est, planiorem reddant. Nec vsu carent, aut laude sua defraudanda sunt, *biblia* quaedam, succinctis adnotationibus illustrata, quae & *glosata* adpellitare moris est, vt *Vinariensis*, & latina illa LVCAE OSIANDRI, vel si alia sunt eiusdem generis; de quibus in sequentibus, cum de theologia exegetica verba faciemus, ex instituto dicemus. Nouum testamentum germanicum IO. REINH. HEDINGERI, non tantum ob scholia, quibus locis difficilioribus lux egregia neruose adfunditur, commendandum; sed exemplum etiam elegantissimum praebet, quo pacto porismata ex variis tex-

tibus deriuari, & cuncta ad fidei & vitae praxin transferri queant. Quae huc usque paucissimis de lectione scripturae, prout ab omnibus, qui christianorum nomen tueri cupiunt, cum primis theologiae cultoribus, instituenda est, praecipimus, alii fusius copiosiusque edisserunt; ex quibus prae reliquis laudandus AVG. HERM. FRANCKIUS, cuius *brenis & luculentae, scripturam sacram cum fructu legendi, institutio*, cum eiusdem *praelectionibus hermeneuticis*, Halae an. 1717 prodiit. Commendandae denique hic maximopere sunt exercitationes biblicae, si recte administrantur; cum nonnulli, qui ad hoc idonei sunt, conueniunt, librum quemdam biblicum, aut eius partem ita perlegunt, vt collatis symbolis, quisque, quod obseruatu maxime dignum sibi visum, aut loco cuidam obscuriori lucem adspargere queat, proferat, tum vero, deriuatis inde, quae ad fidem vitaeque sanctitatem faciunt, se inuicem ad praeclara quaeuis commonefactionibus & adhortationibus excitent, atque ita statim, quae legerunt, ad vsum transferant. Commoda hinc ad omnes redundare maxima, egregiamque prorsus hancce viam esse, in diuinarum litterarum salutarum cognitione proficiendi, nemo, nisi harum rerum plane rudis fuerit, negauerit. Quo pacto autem istae exercitationes instituendae sint, idem AVG. HERM. FRANCKIUS docet, in *methodo exercitationum biblicarum*, quae subnexa est eiusdem *methodo studii theologici*, lingua latina an. 1723 editae.

§. XXI. Ad reliquos itaque libros, studio theologico inferuientes, quod attinet, non tantum vt eorum nobis comparemus notitiam, opera danda, * sed cum primis elaborandum, vt bonos a malis, a noxiis & inutilibus, vtiles, discernere discamus, ** & quo pacto legendi sint, vt fructum inde referamus, obseruemus. ***

* Multa generatim de libris praecipii solent. Sunt enim, qui & sine libris, vt alii, sine praceptoribus, summam conse-

quuti esse eruditionem videri, immo & aliis hoc persuadere volunt, vt sibi ipsis, suoque ingenio, omnia vindicare queant. Cuius-

Cuiusmodi quid de RENATO CARTESIO passim commemoratur; conf. TOB. ANDREAE *meth. Cartes. art. I. p. 835*. Alii alias ob causas, minime quidem probandas, libros contemnunt ac aspernantur; quamquam nonnullis & per calumniam hoc imputetur. Videas rursus, qui, ad alterum extremum procurrentes, plus, quam decet, libris tribuunt, immo & in eo quandoque gloriam quaerunt, quod multos libros possideant, quos tamen ipsi non legunt, aut omnino ne legere quidem possunt, adeoque nec vllam ex iis capiunt vtilitatem. Quos iam suo tempore lepide perstrinxit LVCIANVS, *πρὸς ἀπείθευτον καὶ πολλά βιβλία ἀνοήτων, ad indoctum, & multos libros eminentem; tom. II. oper. p. m. 378. seqq.* Non multum his meliores aut sapientiores sunt, qui libros equidem legunt, sed ita, vt plus damni inde referant, quam emolumentum, quod multiplici iterum fieri potest ratione, vt alibi ostenditur. Inter eos, qui ex instituto de libris eorumque vsu & abusu exponunt, eminet GVIL. SALDENVS, cuius *de libris varioque eorum vsu & abusu libri duo* Amstelodami prodierunt an. 1688, 8. in quibus tamen rerum potius varietatem, quam tractationis *ἀριστερίαν* laudandam, nonnulli censent. Le-

gere etiam iuuabit, quae de libris eorumque vsu monent IO. GEORG. WALCHIVS, in dem *Entwurf der allgemeinen Gelehrsamkeit &c. lib. I. c. III. sect. III. p. 43. seqq.* GOTTLIEB STOLLIVS, in der *kurzen Anleitung zur Historie der Gelehrtheit, lib. I. in dem Vorbericht §. III. seqq.* Ad denda, quae ipsemet hac de re dixi in *dissert. de cultura ingenii, c. III. §. V.* vbieos commemoravi, qui omnem librorum, certe humanorum, reieciisse vsu perhibentur. Sed hisce, aliisque, quae eiusdem generis sunt, missis, nonnulla tantum, quae ad nostrum institutum ita faciunt, vt omitti plane nequeant, attingemus; inter quae primum est, vnde librorum theologico- rum comparari notitia queat; quod §. sequenti XXII. edifferemus.

** Praeclare SENECA: *Non refert, quam multos libros habeas, sed quam bonos, ep. XLV. p. m. 149.* Quaecnam autem ratio sit, bonos libros a malis discernendi, deinceps ad §. XXIII. ostendemus. Alterum enim hocce caput est, de quo nos hic sollicitos esse oportet.

*** Tertium & vltimum hoc est nostrae tractationis caput, de quo §. XXIV. verba faciemus.

§. XXII. Ad notitiam librorum theologico- rum comparandam historia litteraria, cuius hoc inter alia munus est, viam pandit; iuuabit tamen praecipue eos consulere, qui ex instituto eiusmodi libros recensent, & vlti bibliothecam quamdam theologicam instruunt.*

* De iis nunc tantum erimus solliciti, qui ad theologico- rum librorum notitiam comparandam nobis viam monstrant. Etsi enim & illi, qui generatim historiam litterariam tradunt, minime sint negligendi, immo quidam etiam libros theologicos attingant; rectius tamen in sequentibus de iis praecipiemus, cum de historia litteraria dicturi sumus. Praetermitteremus quoque eandem ob causam, qui libros singulis theologiae partibus, vt the-

ticae theologiae, morali, exegeticae, & sic porro, inseruientes, recensent; quippe qui in libro posteriori locum suum inuenient. Immo, nec illos nunc commemorabimus, qui veteris ecclesiae doctorum, quos patres vocant, vitam & scripta enarrant, vt ex ipsis antiquis HIERONYMVM, GENNADIVM Massiliensem, ISIDORVM Hispalensem; ceterosque, quos in *bibliotheca sua ecclesiastica* complexus est vir eruditissimus IO. ALBERT. FABRICIVS; ex

recentioribus ROB. BELLARMINVM, LVD. ELL DV PIN, GVIL. CAVEVM, CASIMIRVM OVDINVM, B. IO. GERHARDVM, IO. GOTTFR. OLEARIVM, ceterosque, cum & de hisce libro posteriori, cum de theologia patristica agemus, comœdiior se offerat dicendi occasio.

Ad eos itaque vt accedamus, qui huius loci sunt; primum quidem commemorandus nobis ex romanensibus videtur FRANCISCVS SIXTVS Senensis, saeculi decimi sexti scriptor, IAC. AVGVSTO THVANO ob eruditionem laudatus, *hist. lib. XLVI. conf. ANT. TEISSIERIVS, in elogiis Thuanacis, gallico sermone scriptis rom. I. p. 333. seqq.* Huius namque nota est, passimque celebratur, *bibliorheca sancta, ex praecipuis catholicae ecclesiae auctoribus collecta, & in octo libros digesta*, tum alias, tum & Coloniae Agrippinae an. 1626 edita. Non tamen vniuersum theologiae ambitum complectitur, sed ad exegeticam praecipue spectat. Primo namque libro de numero, partitione, & auctoritate diuinorum voluminum differit; libro secundo, de scripturis & scriptoribus, quorum in sacris voluminibus fit mentio; de arte exponendi sacro-sancta volumina, libro tertio; de catholicis sacerorum voluminum expositoribus, libro quarto; quinto sextoque libro adnotationes & censuras, in expositiones voluminum veteris nouique testamenti exhibet; & duobus denique vltimis aduersus eos disputat, qui noui veterisque testamenti volumina oppugnarunt. Quod institutum suum dum diligenter exsequitur, hinc inde, praesertim libro quarto, talia adpergit, quae generatim notitiam scriptorum theologorum augere ac locupletare possunt. Quare & ANT. POSSEVINVS, cuius latius omnino patet labor, e're sua esse, putauit, copiose ostendere, in quo a FRANCISCO SIXTO Senensi abeat, & quid

in eo adhuc desiderandum sit, in *adparatu sacro, part. II. voc. Sixtus Senensis, p. 414.* forte, vt plagii suspicionem a se amoliretur, quam facile subeunt, qui post alios idem argumentum tractant. Conferre de SIXTO Senensi iuuabit RICHARDVM SIMONEM, *hist. crit. vet. testam. lib. III. c. XVII. p. 457. seqq.* cum primis & GEORG. HENR. GOETZIVM, in *specimine observationum sacrarum obseruat. II. quod specimen exstat in eius meletematibus Annae-bergenfisibus, Lubecae & Lipsiae an. 1707* in 8 editis. Ad ipsum autem ANT. POSSEVINVM quod attinet; dubium non est, quin iure optimo locum hic sibi vindicet, tum ob *bibliorhecam selectam de ratione studiorum &c.* tum ob *adparatum sacrum*. De illa iam supra egimus, ad cap. I. §. II. cum ad eos recte referatur, qui de methodo studii theologici scripserunt; commemoranda tamen & hic fuit, quoniam varia, ad notitiam librorum theologorum facientia, continet; vti ex iis, quae loca citato fusius de ea diximus, patet. Hic autem, seu *adparatus sacer ad scriptores veteris ac noui testamenti, eorum interpretes, synodos, & patres latinos & graecos, horum versiones, theologos scholasticos, quique contra haereticos egerunt, chronographos & historicos ecclesiasticos, eos qui casus conscientiae explicarunt, qui canonicum ius sunt interpretati, poetas sacros, & libros pios quocumque idiomate conscriptos*, dispositus est ordine alphabetico, vt lexicum instar esse queat, proditque an. III & IV saeculi decimi septimi, Venetiis, sed multo locupletior ac emendatior Coloniae Agrippinae, an. 1608. De eo ita IO. ANDR. BOSIVS noster: *Doctissimum atque laboriosissimum opus merito vocat Vossius, qui tamen passim errores eius adnotauit, quos sane, haud paucos admisit. In protestantes etiam saepius inuebitur. Bellarmino tamen non uno nomine praeferrimeretur; introd. in notit. scriptor eccles. c. II. §.*

II. §. XI. Mitiora haec censerī debent, si cum iis comparentur, quae de **POSSEVINO**, eiusque *adparatu*, pronuntiat **EDMUNDVS RICHERIVS**. Cum enim obseruasset, in hocce *adparatu* valde commendari, quae **ALPHONSVS PISANVS** de concilio Nicaeno scripsit, addit: *Quem adparatum eo proposito scriptum, facile est conuicere, ut si duntaxat libri in pretio essent, qui omnium maxime probarentur lectis, & hoc opere laudarentur a Possuino, contra autem lector veritatis amans, & iudicio praeditus sic habeat, ex omnibus libris (si haereticorum opera & opiniones demas erroneas) nullos ferme plures faciendo, quam quibus notas inurit Possuinus. Quod institutum eo tendit, ut Iesuitae hominum animis plane dominantur, & quascumque velint, obnoxiiis aut imbecillibus ingenii pronius persuadeant; sicque nouum mandum, cui facilius pro animi arbitrio imperent, architectentur; in hist. concil. general. lib. I. c. II. §. XXII. p. m. 81. Iungenda his, quae de Possuino, eiusque bibliotheca selecta, pariter ac *adparatu* sacro, disserit **DAN. GE. MORHOFIVS polyhist. lit. lib. I. c. XVI.** add. **THOMAS ITTIGIVS** in *schediafmate de auctoribus, qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt*, p. 14. Vita Possuini, lingua gallica scripta, prodit Parisiis 1712 in 8. Hisce nunc iungimus **ALEX. FICHETVM**, societatis Iesu theologum, cuius *arcanam studiorum omnium methodum & bibliothecam scientiarum, librorumque, earum ordine, tributorum, vniuersalem*, cum **PETRI LAMBECCI** *prodrómo historiae litterariae*, & alii quibusdam recudi curauit **IO. ALB. FABRICIVS** Hamburgi 1710 fol. Nimirum secundus operis huius liber *ideam quamdam locorum communium* exhibet, ad vniuersum equidem omnium scientiarum campum, maxime tamen theologiam spectantium. Hic sub vocibus *Deus, Christus, Deipara, angeli &c.* conceptos vides*

auctores, qui de hisce scripserunt, aut in commentationibus suis argumenta haecce attigerunt. Praeterea libro tertio non tantum oratores, historicos, philosophos, philologos; sed cumprimis eos scriptores, qui studio theologico inseruiunt, enarrat. Primum namque de ipsis scriptoribus factis agit; tum concilia eorumque canones, & qui hos explicarunt, patres porro graecos & latinos, itemque, qui de officiis ecclesiasticis exposuerunt, scriptores theologiae dogmaticae, & mysticae, interpretes scripturae, concionatores, eos, qui controuersias tractarunt, subiungit, tandemque *c. III.* de theologia scholastica fufe disserit. Poterat, fateor, hicce auctor ad eos referri, qui generatim historiam litterariam exornarunt; cum praeter theologiam & alias scientias attingat, adeo, ut nec iurisprudentiam, nec artem medicam praetermittat, scriptoresque ad eas spectantes exhibeat; sed cum facile adpareat, eum praecipue theologum instruere voluisse; contra legem, quam antea mihi ipsemet constitui, peccasse, censerī nequeo, quod eius hic mentionem fecerim. Et poterat sane theologiae cultor ex eo commodum aliquod percipere, nisi hodie multo meliores praestantioresque in hoc genere haberemus. Nullo vitur selectu, nec plene omnes scriptores enarrat; sola quoque eorum indicat nomina, scripta raro admodum, multo minus loca auctorum, ad quos prouocat, vbi de argumentis istis, ob quae eos laudat, agant; ne dicam, quod de auctoribus ipsis, quidue in iis laudandum aut vituperandum sit, nullum proferat iudicium. **IO. MABILLONII** *librum de studiis monasticis* supra iam ad *c. I. §. II.* commemorauimus, cum eos recenseremus, qui de methodo studii theologici egerunt. Merito tamen eius hic iterum iniicitur mentio; siquidem non tantum ad litterarum studia diligenter tractanda ordinis sui homines excitat, praecipisque & monitis vti-

lissimis instruit; sed varii quoque generis libros, qui, in litterarum studiis rite tractandis, iis vsui esse possint, suppeditat. Praefertim id libro secundo agit; quippe in quo, dum ordine refert, in quibus eruditionis partibus studium industriamque sitam monachi collocare debeant; de ipsis quoque scientiis, earumque fatiis, & libris, ad unamquamque spectantibus, differendi illi enascitur occasio. Immo, vt monachis suis omni modo consuleret, bibliothecam selectam, seu indicem melioris notae auctorum subiicit. Agnoscas quidem vbique hominem, romanae ecclesiae sacris addictum; intelligentem tamen eorum, quae ad solidam eruditionem requiruntur. Naeuis interim hocce opus non carere, vitis typographicis, Bruxellensem saltem editionem, coinquinatum esse, supra iam obseruauimus. De LVDOVICIELL. DUPIN *methodo studii theologici recte instituendi* itidem supra ad c. I. §. II. copiose iam diximus. Sed ibidem quoque iam docuimus, eam a quibusdam vel hoc nomine laudari, quod notitiam varii generis scriptorum, maxime ad studium antiquitatis ecclesiasticae spectantium, suppeditet. Certe non tantum in ipsa tractatione praecipui quidam in quolibet genere scriptores indicantur, sed *index etiam quaestionum principalium, quae in cursu theologico examinandae atque discutiendae veniunt; additis praecipuis auctorum libris, in quocumque argumento legendis*, subiicitur, cuius tamen non DUPINVM, sed CAR. WITTASSIVM auctorem esse, ex CHRISTOPH. MATTH. PFAFFII *introd. ad hist. theolog. litterar. prolegom. §. VI. p. 50.* supra iam docuimus.

Ad reformatae ecclesiae vt progrediamur doctores, solet a nonnullis hic commemorari CONR. GESNERVS, vir citra controuersiam doctissimus, & de re litteraria praecclare meritis. *Bibliotheca equi-*

dem eius *vniversalis*, quae Tiguri an. 1545 prodiit, latius patet, & ad omnes cuiuscumque generis auctores limites suos profert; id quod & de *pandectis* eius *vniversalibus*, eadem in vrbe an. 1548 editis, censendum, in quibus auctores non secundum alphabeti ordinem, vt in *bibliotheca* fecerat, sed secundum artium & scientiarum genera disposuit. Libris autem huc XIX *pandectarum*, qui tum prodierunt, addi adhuc debuit vigesimus, auctores medicos, & vigesimus primus, theologicos complectens, quorum posterior 1549 Tiguri seorsum prodiit. Atque hicce est, quem hoc loco indicare decet, cum ea, quae theologiae propria sunt, exhibeat; siquidem in eo per vniuersum theologiae christianae sese diffundit campum, auctoresque, qui singula argumenta theologica pertractarunt, laudat, fontesque, ex quibus plura hauriri queant, indicat. De hisce GESNERI scriptis, speciatim de iis, qui *bibliothecam eius vniversalis* aut in compendium miserunt, aut auxerunt, conferre iuuabit DAN. GE. MORHOVIUM, *polybist. litterar. lib. I. c. XVIII. p. 215.* & THOMAM ITTIGIVM, *schediasm. de auctoribus, qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt, §. XXXI. p. 106. seqq.* GESNERVM merito excipit IO. HENR. HOTTINGERVS, quippe qui vtilem in hoc genere orbi litterato nauauit operam in *bibliothecario*, quem vocat, *quadripartito*; cuius pars prima generatim de bibliothecariis & bibliothecis praecipit; altera theologiam biblicam; tertia patristicam, cum adpendice LEONIS AFRICANI, haectenus *hactenus*, de *scriptoribus arabicis*; quarta denique theologiam topicam, symbolicam, & systematicam, tam vniuersalem, quam particularem, sistit, Tiguri an. 1664. Commendandum vel hocce nomine istud opus est, quod syriacorum pariter ac arabicorum scriptorum notitiam, minime contemnendam, nec temere alibi obuiam exhibeat,

libeat, lib. II. c. II. & III. p. 222. seqq. Exstat etiam eiusdem *promptuarium siue bibliotheca orientalis*, exhibens catalogum siue centurias aliquot, tam auctorum quam librorum ebraicorum, syriacorum, arabicorum, aegyptiacorum, aethiopicorum &c. Heidelbergae an. 1658 in 4. Laudat vtrumque hocce opus THOMAS ITTIGIVS, quod *infignem orientalium scriptorum notitiam suppeditet*; in *schediasm. de auctoribus, qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt*, §. XX. p. 71. Scio equidem, nonnullos ex Gallis de HOTTINGERO ita iudicare: eum non esse *admodum adcuratum in bibliotheca sua orientali, vti nec in ceteris a se conscriptis*; (&) *quamuis eius libri auidè quadantenus lecti fuerint, ob curiosarum rerum, quam in illis sibi proposuit, tractationem; praecleari tamen scriptoris nomine non gaudere, nec apud religionis suae consortes, nec apud populares suos &c.* apud THOMAM POPEBLOVNT, in *censura celeberrimorum auctorum*, p. 1055. Sed hoc quoque scio, facilius eiusmodi scripta contemni, quam componi. Nactus quoque quosdam atque *παροξύνων* in bibliothecario eius *quadripartito* obseruat THOMAS CRENIUS. *Sicut clarissimi Hottingeri*, inquit, *admodum vitiose Tiguri editus in 4to an. 1664 bibliothecarius quadripartitus affatim ostendit, quanta librorum cognitione valuerit auctor; ita in illius lectione obseruauit, non adeo adcuratam vbiq; scriptorum & auctorum Lusberanorum eum habuisse notitiam, nec illos inspexisse semper. Non solum enim errat frequenter in nominibus, sed & optimos omittit non raro. Quod variis deinceps exemplis comprobat, animaduersion. philologic. & historic. part. VI. p. 143. seqq.* Sed ideo tamen laude sua defraudandus non est vir diligentissimus, de quo HERM. CONRINGIVS, iustissimus ingeniorum censor, pronuntiat, non habuisse istud secum, cui HOTTINGERVS fuerit secundus, siue *φωτιστής* siue

φωτιστής, siue orientalis litteraturae peritiam, in istis annis inusitatam, videamus; de nummis Ebraeorum, c. I. Referendus huc porro GISB. VOETIVS, cuius *bibliothecam & exercitia studiosi theologiae ipse iam laudat HOTTINGERVS bibliotheca. part. I. c. II. §. I. p. 9.* & nos quoque eam iam attigimus ad c. I. §. II. IO. ANDR. BOSIVS, ad quem itidem loco citato pronoucauimus, *haud paucos, & in his quosdam pudendos errores in ea deprehendi, obseruat; satisque apparet, inquit, multos auctorum, quos laudas, ab eo aut plane non visos, aut non satis fuisse inspectos, quibusdam & plane aliena argumenta adfecta; introd. in notitiam script. ecclesiasticorum, c. II. §. XIV.* Non mitius de hocce VOETII libello censuerunt MART. SCHOOCKIVS & SAM. MARESIUS, quorum tamen iudicia, vtpote ab hostibus profecta, & hostilem animum aperte prudentia, parum habent ponderis. Refert ea ad *Bosii l. c.* THOMAS CRENIUS; conf. & ABRAH. CALOVIUS, *paediae theol. sect. II. spec. artic. I. c. I. p. 85.* & DAN. GEOR. MORHOEIVS, *polyhist. litter. lib. I. cap. XVIII. p. 211.* SAM. MARESIUS *auctarium* ad hancce VOETII *bibliothecam* edidit; quod tamen ad controuersias istas spectat, quae illi cum VOETIO intercesserunt; vt adeo magnopere fallantur, qui illud pro appendice quadam, vel supplemento libelli Voëtiani habent. Prodiit hicce VOETII liber primum Vltraiecti, an. 1644; auctior deinceps & emendatior aliquoties excusus, & tertio quidem Francofurti an. 1685, in 12. Iungimus hicce GERH. MEYERVM, theologum Bremensem, cuius *bibliothecam theologicam contractam* itidem iam laudauit IO. HENR. HOTTINGERVS l. c. Constat ex duobus libris, quorum prior scriptores ecclesiasticos, secundum ordinem temporis, per quindecim saecula recenset; posterior per singulas theologiae partes, exegeticam, dogmaticam, polemiam,

eam, reliquas, quindecim similiter capitibus sese diffundit, ita, vt non omnes, sed praecipui quidam ac praestantissimi, in quolibet genere adducantur. Non omni libellus hicce vsu caret, sed illis inseruire potest, qui praecipua historiae litterariae, theologiae capita animo complecti cupiunt. Tertia editio, qua ego vtor, praedit Bremae an. 1692, 12. Nec praetermittendus hic est SAL. VAN TILL, theologus Lugdunensis, ob varia ingenii monumenta clarissimus, cuius quippe *metodo concionandi*, an. 1717 Traiecti ad Rhenum editae, addita est ipsius *bibliotheca theologica*, post auctoris obitum, cura DAN. BEDBER. In qua tamen vt multi, iique praestantissimi, auctores, qui commemorari debebant, omittuntur, vt adeo plena dici nequeat; ita nec iusto ordine est disposita. Editio praeterea, quae Francofurti ad Moenum an. 1716 prodierat, innumeris erroribus ac naeuus corrupta est. Agmen denique claudat IO. WILKINS, episcopus Cestriensis in Anglia, cuius *occlefasten, seu discursus de dono concionandi*, ex anglicana in germanicam linguam transtulit, inscriptumque: *candidatus ministerii literatus, oder der gelehrte Prediger-Candidat*, edidit HENR. ITTERSHAGENIVS, Lipsiae an. 1718. 8. Nimirum, dum in eo auctor est, vt *sect. III. de materia sermonum sacrorum, seu concionum* agat; theologiae alumnum per vniuersum fere theologiae campum ducit, eumque selectorum quorundam omnis generis, eorum tamen maxime, qui theologiae exegeticae inseruiunt, librorum notitia instruit; quae ITTERSHAGENIVS variis accessionibus ita auget, vt hac ratione inter eos, ex quibus commoda nonnulla theologiae cultor capere potest, haud vltimum promereatur locum. Immo & ad speciaha progreditur, & *sect. IV. praecipua*, quae in theologia tractantur, argumenta ita exhibet, vt qui de iis ex instituto egerunt, indicet auctores.

Supereff, vt de nostratium quoque monumentis, huc spectantibus, aliquid subiungamus. Dolendum tamen, nondum a quoquam aliquid confectum, quod spei omnium atque votis satisficiat, pleneque hoc argumentum exhauriat. PAVLI BOLDVANI *bibliothecam theologicae*, GEOR. DRAVDII *bibliothecam classicam*, ad librorum theologorum notitiam maxime comparatam, IAC. ZANNACHII *bibliothecam theologicae*, &c, si qua forte alia sunt eiusdem generis, quae ab aliis huc referri solent, non commemorabimus; cum in iis omnia sint manca, mutila, iciniua, & vndique sine selectu, sine iudicio corrasa. Legenda, quae de BOLDVANO, pariter ac DRAVDIO monet DAN. GE. MORHOFIVS, *polybist. litterar. lib. I. c. XVIII. p. 217*. In subsidium potius vocandi, qui de *metodo studii theologicis* commentati sunt, supra iam ad c. I. §. II. laudati, quorum nonnulli praecipuos etiam, qui theologiae studio inseruiunt, auctores indicare solent. Id certe hinc inde facit beatus IO. GERHARDVS noster, in *metodo studii theologicis*, copiosius autem ABRAH. CALOVIVS, in *praedia theologica de metodo studii theologicis, pie, dextre, feliciter tractandi*. Inter eos qui ex instituto notitiam librorum theologorum tradere conati sunt, primo loco nominandus venit beatus CHRIST. KORTHOLTIVS, cuius quippe exstat *prodrömus ingenii theologiae cultoris academicus, seu tractatus de adparatu ad studium sacro sanctae theologiae*, post auctoris obitum an. 1704 in 8. editus. Si quis eximii quid atque praestari in hocce genere litterarum praestare potuit; is vtique KORTHOLTIVS fuit, vir doctissimus & antiquitatis ecclesiasticae longe peritissimus. Perfectum itaque atque consummatum haberemus opus, si ipse eiusmodi quid edidisset. Cum vero hicce libellus eum in finem ab eo concionatus non sit, vt publicae luci exponeretur; sed ex recitationibus eius congestus, ac post mor-

tem eius euulgatus; mirum non est, quod famae, existimationi, & eruditioni auctoris non prorsus respondeat. Accedit, quod vitiiis typographicis ita pollutus sit & corruptus, vt a tironibus sine erroris periculo adhiberi nequeat. Varia interim obseruatu digna, praesertim ad historiam librorum symbolicorum, theologiam polemicam, antiquitates ecclesiasticas, & notitiam patrum, seu scriptorum veteris ecclesiae, spectantia, in eo occurrunt, quae eos, qui hisce sacris primum initiandi sunt, legisse non poenitebit. KORTHOLTO iungimus THOMAM ITTIGIUM, virum pariter doctissimum, & in antiquitate cum primis ecclesiastica versatissimum. *Huius schediasma de auctoribus, qui de scriptoribus ecclesiasticis egerant*, itidem post auctoris obitum editum est, sed longe feliciora expertum est fata, dum obstetricias ei adhibuit manus vir clarissimus CHRISTIANVS LVDOVICI, qui non tantum, vt accurate typis exscriberetur, omnem impendit operam, sed *auctarium* etiam & *adnotationes* addidit. Et ita lucem adspexit publicam Lipsiae an. 1711. 8. Ex fronte qui libellum huncce aestimare velit, in eam forte ingredietur opinionem, eos tantum hic indicari, qui *patrum*, seu *veteris ecclesiae scriptorum* notitiam tradunt. Sed ipsum schediasma hoc qui inspexerit, latius istud patere, deprehendet; siquidem magno studio omnes illi, qui quacumque ratione ad theologorum librorum notitiam accuratiorē nos perducere possunt, commemorantur; non praetermissis iis quoque, qui generatim ad historiam litterariam spectant. Plurima hic inuenies alibi non obuia; cumque exiguae molis sit, maximae tamen vtilitatis est libellus. Ideo censendum de CHRISTOPH. MATT. PFÄFFEL, viri vtique doctissimi celeberrimique, *introductione in historiam theologiae litterariam*, quae cum *appendicibus, quae bibliothecae theologiae selectioris indi-*

BYD. ISAGOGE.

cem, & programmata litteraria, haecenus ab auctore edita; catalogumque eorum, quae huc usque in lucem ipse protulit, exhibent, Tubingae an. 1720 in 8 prodiit. In auditorum suorum, eorumque, qui primum hisce sacris initiantur, gratiam, hancce introductionem se edidisse, ipsemet auctor eruditissimus profitetur; inter meliores tamen commatis scripta libellus hucce elegantissimus haud vltimum meretur locum; in quo non tantum praecipui auctores, ad theologiam exegeticam, dogmaticam, polemicam, historiam & iurisprudentiam ecclesiasticam, doctrinamque pastoraalem spectantes, laudantur; sed nonnulla de scriptoribus recentissimis, gallicanis maxime, quae auctor in itineribus suis obseruauit, admisceantur: quae alibi frustra quaeras. Breuior autem cum esset, quam alii vellent, qui optabant, vt cuncta copiosius deducerentur, horum vt satisfaceret auctor doctissimus votis, in altera editione *notas amplissimas, quae nouum opus consiciant*, adiecit, cuius tamen prima tantum pars haecenus prodiit, Tubingae 1724 in 4. Plurima, huic studiorum generi lucem adfundere apta, accesserunt; cum primis & ipsa scripta adducit, quorum antea solum auctores laudauerat. Eodem, quo *introductionis* istius prima editio prodiit, an. 1720, lucem quoque publicam adspexit VAL. ERN. LOESCHER *chrestomathia theologica, siue de adparatu praesantiorē vsuque & ordine librorum operumque theologorum commentatio succincta, accurante* IO. CHRISTOPH. COLERO, Vitenbergae, 8. Germanico idiomate hancce *chrestomathiam, annalibus suis theologis, oder Begriff des ersten decenniis der unsthaldigen Nachrichten &c.* Lipsiae an. 1715 editis, praemiserat LOESCHERVS; quam deinceps in linguam latinam vertit, & in vsum recitationum suarum academicarum edidit COLERVS. Continet autem tantum

L

enayca-

ενιζυγηθίαν quamdam eorum, quae ad vniuersum theologiae campum spectant, cum generali librorum quorundam designatione, & eorum, quae adhuc desiderantur, indicatione, consiliisque, qua ratione quaedam eruditionis theologiae partes ad maiorem adhuc perducī perfectionem queant. Nec praetermittenda, sed studiose potius commemoranda, atque commendanda est *historia bibliothecae Fabricianae*, a IO. FABRICIO, theologo Helmstadiensi longe celeberrimo, edita. Sex eius haec nūc prodierunt partes, prima quidem an. 1717, sexta autem 1724, Wolfenbuttelii in 4. Suam ipsemet auctor doctissimus, instituto perquam laudabili, describit bibliothecam, ea quidem ratione, vt singulos eius libros, eorumque contenta, varias, si quae dentur, editiones, augmenta porro, epitomas, versiones, scripta aduersa, & hisce oppositas apologias, auctorum errores & vitas; aliorum de iis, illorumque scriptis, iudicia, & alia eiusdem generis, ad rem litterariam facientia, neruose non minus, quam diligenter enarret. Insignem, prorsusque egregium hic videas omnis generis librorum, theologiae studio inferuentium, adparatum, ita exhibitum, vt non possit non magna inde ad omnes redundare utilitas. Certum quidem ordinem non obseruat auctor; sed huius defectum subiectus cuique parti index abunde compensat. Denique & IO. CHRISTOPH. DORNIUS hic commemorandus est, ob *bibliothecam theologicam criticam, secundum singulas diuiniore scientiae partes, dispositam atque instructam*, cuius pars prima anno 1721, secunda autem an. 1723 in 8. Ienae prodit. Licet vero opus hoc